Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 04/05/2021

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/419/2021, de 19 de abril, por la que se modifica la Orden EPE/1525/2021, de
4 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del Plan
Remonta para la concesion de subvenciones a los municipios de las Comarcas de Ja-
cetania, Alto Gallego, Sobrarbe, Ribagorza y Gudar-Javalambre, para la contratacion de
personas desempleadas procedentes del sector de la nieve y afectadas por las restric-
ciones derivadas de la pandemia COVID-19.

Por Orden EPE/1525/2021, de 4 de febrero, se establecen las bases reguladoras y la con-
vocatoria del Plan Remonta para la concesién de subvenciones a los municipios de las Co-
marcas de Jacetania, Alto Gallego, Sobrarbe, Ribagorza y Gudar-Javalambre, para la contra-
tacion de personas desempleadas procedentes del sector de la nieve y afectadas por las
restricciones derivadas de la pandemia COVID-19, publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 27, de 9 de febrero.

El apartado 4 del articulo 13 de la Orden EPE/1525/2021, de 4 de febrero, establece que
si durante la tramitacién de la solicitud y antes de dictar la resolucion, causara baja en la Se-
guridad Social la persona contratada objeto de la correspondiente subvencién, se tendra por
desistida de su peticion a la entidad solicitante y se archivara su solicitud mediante resolucién
motivada del 6rgano competente del Instituto Aragonés de Empleo.

Por otro lado, por Orden EPE/143/2021, de 10 de marzo, se modifica la Orden
EPE/1525/2021, de 4 de febrero, estableciendo entre otras cuestiones, una graduacion pro-
porcional en los reintegros cuando la extincién de un contrato objeto de subvencion se pro-
duzca antes de transcurrido el periodo de tiempo subvencionado y no se cubra la vacante en
los términos previstos en el citado articulo 17.c) de la citada Orden.

La posibilidad de reintegros parciales que establece la modificacion citada, plantea ahora
consecuencias diferentes para el beneficiario en funcién de si el érgano competente ha dic-
tado o no resolucién en el momento en que, de forma anticipada, se produzca la extinciéon de
un contrato de trabajo objeto de subvencién. Asi, esta extincion anticipada, con la actual re-
gulacion, dara lugar, en caso de que no se hubiese emitido todavia resolucion, al archivo del
expediente sin otorgamiento alguno de subvencion; o, al contrario, si la resolucion concesoria
ya se hubiese emitido, permitira el mantenimiento de parte de la subvencion y dara lugar al
reintegro proporcional unicamente por el periodo de tiempo incumplido del contrato de trabajo
objeto de subvencion. Dicha regulacion parece por tanto incongruente, pues deja la suerte del
beneficiario, ante una misma situacion, al albur de si el érgano competente ha dictado o no la
resolucion concesoria.

Ante la necesidad de ajustar la actuacion administrativa al principio de igualdad en la con-
cesion de las ayudas del Plan Remonta, se ha procedido a la revisién de las bases regula-
doras con el objeto de paliar las deficiencias descritas y que pueden derivar en un diferente
trato al beneficiario en funcién del momento procedimental en que se encuentren los expe-
dientes en su fase de instruccion.

En la tramitacion de esta Orden se han solicitado los informes preceptivos de la Direccion
General de Servicios Juridicos y de la Intervencién General, en aplicacion de lo dispuesto en
el apartado 3 del articulo 11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon,
al encontrarnos ante la modificacién de articulos relativos a las bases reguladoras del Plan
Remonta para la concesion de subvenciones a los municipios de las Comarcas de Jacetania,
Alto Gaéllego, Sobrarbe, Ribagorza y Gudar Javalambre, para la contrataciéon de personas
desempleadas procedentes del sector de la nieve y afectadas por las restricciones derivadas
de la pandemia COVID-19.

En virtud de todo lo anterior y en el ejercicio de las atribuciones que me han sido confe-
ridas por el articulo 11.2 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, en
relacién con el articulo 8 del Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de
Aragén, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Auto-
noma de Aragon y se asigna competencias a los departamentos, dispongo:

Articulo Unico. Modificacién de la Orden EPE/1525/2021, de 4 de febrero, por la que se
establecen las bases reguladoras y la convocatoria del Plan Remonta para la concesién de
subvenciones a los municipios de las Comarcas de Jacetania, Alfo Gallego, Sobrarbe, Riba-
gorza y Gudar-Javalambre, para la contratacion de personas desempleadas procedentes del
sector de la nieve y afectadas por las restricciones derivadas de la pandemia COVID-19.

Uno. Se suprime el apartado 4 del articulo 13.

21697

csv: BOA20210504003



Num. 95

Boletin Oficial de Aragoén 04/05/2021

Disposicion transitoria Unica. Efectos retroactivos.

Las disposiciones contenidas en esta Orden se aplicaran a todas las solicitudes tramitadas
en la convocatoria del Plan Remonta, establecida en la Orden EPE/1525/2021, de 4 de fe-
brero, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del Plan Remonta
para la concesion de subvenciones a los municipios de las Comarcas de Jacetania, Alto Ga-
llego, Sobrarbe, Ribagorza y Gudar-Javalambre, para la contratacion de personas desem-

pleadas procedentes del sector de la nieve y afectadas por las restricciones derivadas de la
pandemia COVID-19.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 19 de abril de 2021.
La Consejera de Economia,

Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

21698

csv: BOA20210504003



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/417/2021, de 21 de abril, por la que se modifica la Orden EIE/815/2016, de 25 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas correspondientes a actividades y proyectos del sector artesano, comercio interior y ferias, en l
	ORDEN ICD/418/2021, de 26 de abril, por la que se modifica la Orden EIE/1940/2016, de 16 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía, aprovecham

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/419/2021, de 19 de abril, por la que se modifica la Orden EPE/1525/2021, de 4 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras y la convocatoria del Plan Remonta para la concesión de subvenciones a los municipios de las Comarcas de Jac

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/420/2021, de 7 de abril, por la que se modifican las Relaciones de Puestos de Trabajo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN HAP/421/2021, de 14 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/422/2021, de 15 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/423/2021, de 29 de abril, por la que se modifica la Orden ECD/686/2020, de 23 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de Deporte. 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Facultativo Especiali
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Facultativo Especiali
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Facultativo Especiali
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Facultativo Especiali
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Facultativo Especiali

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por la Resolución de 7 de enero de 2021 (“Boletín Oficial del Estado”, número 14, de 16 de enero), por la que se convocan pruebas selec


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/424/2021, de 12 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/425/2021, de 12 de abril, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2021, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la convocatoria para proveer un puesto de trabajo de Jefe de Servicio Archivos y Bibliotecas, vacante en el Catálogo de puestos de trabajo de la plantilla de funcionar



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/426/2021, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, para la prestación del Servicio de Asesoramiento en Tecnolo
	ORDEN PRI/427/2021, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Cámara Oficial de Comercio, Industria y Servicios de Teruel, para la prestación del Servicio de Asesoramiento en Tecnolo
	ORDEN PRI/428/2021, de 22 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda modificativa al convenio de encomienda de gestión entre el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gob
	ORDEN PRI/429/2021, de 22 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Alacón, para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Alacón.
	ORDEN PRI/430/2021, de 22 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Griegos, para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Griegos.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/431/2021, de 19 de abril, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación de las medidas del programa de apoyo 2019-2023 
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agrocarravillar, SL, con NIF B50928175, con código R
	RESOLUCIÓN de 28 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de abril de 2008, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para explotación porcina de producción exi
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Octavio Quilez e Hijos, SL, con NIF B99367740, con códi
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pla del Moli, S.C, con NIF G50834340, con código ES5018
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Fustero Ganadera, SL, con NIF B22264436, con código ES2219
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Perena, S.C, con NIF G50697838, con código ES500740000127 
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Las Fuesas, SL, con NIF B99503880, con código ES502
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Helovi Alastruey, SL, con NIF B22388235, con código ES2211



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto de infraestructuras de evacuaci
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental, 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa del Parque fotovoltaico “CF Rusando” de 2 MW / 2,408 MWp en Jaca (Huesca). Expedient
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estu

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Subdirección Provincial de Carreteras de Teruel, por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por la expropiación con motivo de la ejecución del proyecto “Variante de población carreteras A-228, del p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/430/2021, de 19 de abril, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación de las medidas del programa de a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la modificación sustancial de la Autorización Ambiental I
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta fotovoltaica Hibridación PE Virgen de la
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de una vivienda en suelo rústico, en el polígono 5
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, autorizada en el expediente INAGA 220101/44/2019/11126, para la oc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Guasa”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de las Peñas” y “Cañada Real de los Mojones”, de titul
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de reforma de una borda como vivienda unifamiliar 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de antiguo aprisco de ganado en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Efesa a Gato”, de titularidad de la Comunidad Autónoma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Fuentes de Ebro”, de titularidad de la Comunidad Autónoma d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real del Aliagar” y “Cañada Real de Huesca”, de titularidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real del Aliagar” y “Cañada Real de Villanueva a San Mateo 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la regularización de la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Alcubierre a Castejón de Monegros” y “Cordel del Plano”, de titula
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación, cambio de titularidad y conversión a concesión de uso privativo del dominio público forestal, de la ocupación autorizada a Energí
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 2 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pública número 29, denominado Val
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR14).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2021EROR15).

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almudévar, de exposición pública del expediente de cesión al Instituto Aragonés del Agua, parcelas catastrales 22027B5030500001DK y 22027B50305150000SJ para la regularización patrimonial de suelos y depuradora de aguas residual

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Modificación sustancial de cebadero de porcino de 1.992 plazas (ampliación de balsa)”.

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia ambiental de actividad clasificada ganadera.

	AYUNTAMIENTO DE FABARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a la solicitud de licencia ambiental para la instalación de una balsa de almacenamiento de purín.




